About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

LM 17. 140 (2)

HARVARD
COLLEGE
LIBRARY

.

MARCI VALERII MARTIALIS

EPIGRAMMATA

EX EDITIONE BIPONTINA

CUM NOTIS ET INTERPRETATIONE

IN USUM DELPHINI

VARIIS LECTIONIBUS

NOTIS VARIORUM

RECENSU EDITIONUM ET CODICUM

ET

INDICE LOCUPLETISSIMO

ACCURATE RECENSITA.

VOLUMEN SECUNDUM.

T

LONDINI:

CURANTE ET IMPRIMENTE A. J. VALPY, A. M.

1822.

17. 140(2)

17. 140(2)

M. VAL. MARTIALIS

EPIGRAMMATUM

LIBER VIII.

IMPERATORI DOMITIANO¹ CÆSARI AUGUSTO, GERMANICO,
DACICO,² VALERIUS MARTIALIS SALUTEM.

OMNES quidem libelli mei, domine, quibus tu famam, id est, vitam dedisti, tibi supplicant: et puto propter hoc leguntur.³ Hic tamen, qui operis nostri Octavus inscribitur, occasione pietatis^b frequentius fruitur. Minus itaque ingenio laborandum fuit, in cuius locum^c materia successerat: quam quidem subinde^d aliqua jocosum mixtura variare tentavimus: ne cœlesti verecundiæ tuæ laudes suas, quæ fa-

Omnes quidem libelli mei, Domine, quibus tu parasti nomen, hoc est, vitam, prosterunt se tibi: et credo evolvuntur propter hanc causam. Nihilominus hic qui inscribitur Octavus nostri operis, sæpius celebrat tuam pietatem. Quapropter minus laborandum fuit ingenio, in cuius locum suffecta erat materia: quam quidem identidem distinguere aliquibus admixtis salibus conati sumus, ne omnia carmina reno-

1 Beverlandi Ms. præfixum habet: *Epistola ad Domitianum Cæsarem*; inde hoc: *Imperatori Domitiano, &c.* quod in edd. vett. principium est *Epistolæ*.—2 *Dacio* in edd. vett.—3 In iisdem, *leguntur*.—4 Beverlandi Ms.

NOTE

^a *Dacico* [*Dacio*] Alii, *Dacico*: sæpius supra de his nominibus actum. Hunc vero librum, in quo nullam fore verborum licentiam profertur, Domitiano dedicat: omnes autem libros suos victuros sperat, quod illius no-

men celebrent.

^b *Occasione pietatis*] Argumentum hic liber petit a tua pietate, atque a tuis victoriis, &c.

^c *In cuius locum*] Amplæ quippe materiæ verba non desunt.

cilius te fatigare possunt, quam nos satiare, omnis versus ingereret.⁵ Quamvis autem Epigrammata severissimis quoque, et supremæ fortunæ^{6 d} viris ita scripta sint, ut mimicam^{7 e} verborum licentiam affectasse videantur: ego tamen illis^f non permisi tam lascive loqui, quam solent. Cum pars libri et major et melior ad majestatem sacri nominis tui allegata sit, meminerit non nisi^g religionis^h purificatione lustratus⁹ accedere ad templa debere. Quod ut custoditurum me lecturi sciant, in ipso libelli hujus limine¹⁰ profiteri brevissimo placuit Epigrammate.

varent divino tuo pudori memoriam suorum præconiorum, quæ potant facilius afferre tibi tedium, quam nobis satietatem. Licet autem viri etiam gravissimi, et suprema fortunæ ita fecerint Epigrammata, ut videantur affectasse nimiam licentiam verborum: nihilominus ego non concessi illis loqui tam libere, quam solent, cum pars libri et major et melior dirigatur ad majestatem sacri tui nominis. Recordetur non debere adire templa nisi purgatus lustratione religionis. Quod me observaturum ut teneant lectores, placuit id polliceri brevissimo Epigrammate in ipso principio hujus libri.

quoniam quid subinde.—5 Ald. Junt. et Colin. omnes versus ingereret.—6 In quibusdam, summæ fortunæ: et sic codex Pulmanni.—7 Codex Pulmanni habet, mimicam vel inimicam, ambigua scriptura. Vide nos ad Catull. Carm. LXIV. 288. 289. Alii legunt, mimam; unde nimiam in edd. vett. Ald. Junt. et Colin.—8 Codd. Vatt. Florent. et Pulmanni: non nisi religiosa; et sic edidit Scriverius.—9 Beverlandi Ms. lustratos, quod etiam conj. Gruterus, dubitanter vero.—10 Ald. Junt. Colin. Gryph. in ipso libello hujus nomine: Beverlandi Ms. in ipso libelli hujus omine.

NOTE

^d Et suprema fortunæ] Alii, summæ: Quos viros enumerat Plinius Junior lib. v. Epist. 3. dum ostendit Epigrammata quidem lasciva, sed gravissimorum virorum exemplo scripsisse ac.

^e Mimicam [nimiam] Alii legunt,

mimicam, alii, mimam.

^f Tamen illis] Epigrammatibus nempe, quibus conveniunt lasciviæ.

^g Non nisi] Deus enim est Domitianus. Lib. v. Epig. 8. Deus vero adire non licet nisi purgato. Legunt alii, Non nisi religiosa purificatione.

I.

AD LIBRUM SUUM.

LAURIGEROS domini, liber, intrature Penates,
Disce verecundo sanctius ore loqui.

O liber ingressure laureatam domum domini, disce loqui castius ore pudico. Nu-

In hoc Epigrammate nil variant scripti aut impressi.

Nuda recede Venus: non est trus iste libellus.

Tu mihi, tu Pallas Cæsariana, veni.

da Venus remove te, iste liber non tibi dicatur. Tu, o Pallas Cæsariana, tu accede ad me.

NOTE

1 *Laurigeros*] Hoc est, victricem superstitione coluit Domitianus. Suetonius in ejus vita cap. 15. Ab hoc autem libro removet Venerem lasciviæ Deam, Minervam pudicitiam patrōnam invocat, quod Domitiano dicatus sit hic liber.

3 *Nuda recede Venus*] Hoc est, nimia verborum licentia et lascivia.

4 *Tu Pallas*] Quam scilicet mira

II.

AD JANUM.

FASTORUM genitor parensque Janus
Victorem modo cum videret Istri,
Tot vultus sibi non satis putavit;
Optavitque oculos habere plures:
Et lingua pariter locutus omni,
Terrarum domino Deoque rerum
Promisit Pyliam quater senectam.
Addas, Jane pater, tuam rogamus.

5'

Cum paulo ante Janus, factorum parens et pater, spectaret victorem Danubii, non credidit sufficere sibi tot vultus, atque expetiit habere plures oculos, et simul omni lingua locutus, pollicitus est domino orbis et Deo rerum quater senectutem Nestoris. O Jane pater, obsecramus adjungas tuam.

1 *Codex Pulmanni* exhibet: *paterque Janus*.—2 *Istro* in eodem pro *Istri*.—7 *Pyliam pater senectam* Beverlandi Ms.—8 *Addas Jane tuam pater* Ald. Junt. Colin. Gryph. Lang. Plant. Junian. Delph. aliæ. Lectionem nostram exhibet codex Pulmanni.

NOTE

1 *Fastorum genitor*] Fasti sunt libri qui singulorum annorum gesta continent, quorum patrem Janum dicit, quia ille, ut dicit infra Epig. 8. principium dat velocibus annis. Fuit autem Janus rex Italiæ antiquissimus, cui mortuo atque inter Deos relato primus anni mensis dicatus est.

2 *Victorem Istri*] Id est, Sarmatarum incolentium ripas Dannbii seu Istri.

3 *Tot vultus*] Janum bifrontem, alii, quod annum elapsum respiciat, incipientem vero prospiciat; alii quadri-frontem dixere, propter quatuor anni tempestates, aut quatuor elementa. Lege Ovid. Fast. 1.

4 *Optavitque oculos*] His verbis vehemens videndi Cæsaris desiderium exprimit Poëta.

7 *Pyliam senectam*] De ætate Nestoris egimus supra. Ovid. in Epia-

NOTÆ

tola 1. 'Nos Pylon, antiqui Neleia Janus enim utpote Deus immortalis Nestoris arva, Misimus.' - est.

8 *Addas tuam*] Immortalem nempe;

III.

AD MUSAM.*

QUINQUE satis fuerant; nam sex, septemve libelli,

Est nimium: quid adhuc ludere, Musa, juvat?

Sit pudor, et finis: jam plus nihil addere nobis

Fama potest: teritur noster ubique liber.

Et cum rupta situ Messalæ saxa jacebunt,

5

Altaque cum Licini marmora pulvis erunt:

Me tamen ora legent, et secum plurimus hospes

Ad patrias sedes carmina nostra feret.

Quinque libri, vel sex, et septem satis superque erant, et quidem nimis: o Musa, quid placet jocari adhuc? Sit verecundia et terminus: fama jam nihil amplius potest adjungere nobis: noster liber attrahatur ubique. Et cum saxa Messalæ fracta situ eversa erunt, et marmora excelsa Licini redigentur in pulverem; nihilominus legar ab hominibus, et multi peregrini secum portabunt nostros versus in patriam.

1 Ant. de Rooy proposuit: *Quinque satis fuerat; nam sex septemve libellis Est nimium*; hac constructione: Satis fuerat (ludere) quinque libellis; nam nimium est ludere sex septemve. *Quinque satis fuerant, vel sex septemque libelli* Junt. an. 1512. *Quinque satis fuerant, vel sex septemque libelli* Ald. Colin. Gryph. Lang. Pulman. Plant. Junian. aliæque vett. Codd. Thuan. et Vat. firmanam nostram lectionem.—2 *Et nimium* edd. vett. *Est nimium* codd. Pulmanni, Vat. Florent. alii.—3 *Messalæ saxa jacebunt* Beverlandi Ms.—4 *Licina* vel *Licina* in cod. Palatino, quod ultimum si admittamus, illud cum erit præpositio, non adverbium.—5 *Me tamen orbe legent* conj. Ant. de Rooy. Cf. Hb. 1. Epig. 2. lib. v. Epig. 13. lib. vi. Epig. 64. et hoc lib. Epig. 61. Sed vide lib. III. Epig. 95. Ovid. Met. xv. 878. ex Pont. III. 4. 54. Tibull. III.

NOTÆ

* *Ad Musam*] Inscrībunt alii: *De suo Epigrammatum scribendorum studio.*

1 *Nam [vel] sex*] Alii: *nam sex, septemve libelli Est nimium.*

3 *Messalæ saxa*] Hoc est, tumuli lapidei et marmorei citius peribunt quam mei versus. Lib. x. Epig. 2. 'Marmora Messalæ findit caprificus.' Quintilianus lib. x. 'Messala nitida, et candida, et quodammodo præ se ferens in dicendo nobilitatem

snam,' quem et disertum vocat Horatius de Arte Poëtica.

6 *Cum Licini*] Hoc est, cum jacebunt marmoreæ sedes, aut potius marmorea sepulcra Licini, de quo lib. II. Epig. 32. et Senec. Epist. 120. Fuit autem Licinus libertus Augusti ditissimus, de quo illud distichum: Marmoreo Licinus tumulo jacet, at Cato parvo, Pompeius nullo: quis potest esse Deos?

Finieram, cum sic respondit nona sororum, Cui coma, et unguento sordida vestis erat :	10
Tunc potes dulces, ingrata, relinquere nugas ? Dic mihi, quid melius desidiosus ages ? An juvat ad Tragicos soccum transferre cothurnos ? Aspera vel paribus bella tonare modis ?	
Prælegat ut tumidus rauca te voce magister, Oderit et grandis virgo bonusque puer ? Scribant ista graves nimium, nimiumque severi, Quos media miseros nocte lucerna videt.	15
At tu Romano lepidos sale tinge libellos : Agnoscat mores vita legatque suos.	20

Dixeram, cum sic reposuit nona sororum, qua habebat casariam et vestem sordidam unguento : O immemor, potesne tu missas facere suaves ineptias ? Dic mihi quid tu otiosus facies melius ? An placet transferre soccum ad cothurnos Tragicos, aut paribus metris tonare acerba bella, ut turgidus magister prælegat te rauca voces, et adulta puella oderit, et bonus puer ? Nimis graves, et nimis austeri componant ista, quos media nocte infelices spectat lucerna. Sed tu imbue festivos libros sale

14. 23. et illud Ennii quod imitatus est Virg. Georg. III. 9.—13 *Annuat ad tragicos soccum transire* Beverlandi Ms.—14 *Aspera vel patribus* in codice Florentino. Dan. Heinsius ad Claudian. Paneg. in Prob. et Olyb. Cons. 208. nostram lectionem, *bella tonare*, vindicat, quamvis in multis libris legatur, *bella sonare*. Vide ad Epig. 23. hujus libri.—15 *Perlegat ut* in edd. vett. *Prælegat ut* codex Pulmanni. Vide ad lib. 1. Epig. 36.—17 *Scribant ista graves potius* codex Pulmanni.—20 *Agnoscat mores aucta* codex Vaticanus.—

NOTÆ

9 *Nona sororum*] Thaliam intelligunt Interpretes, cum illam unguento sordidam dicat Poëta: etenim ante cenam ungebantur antiqui; Thalia vero, inquit Raderus et Farnabius, apta erat convivii.

13 *Ad Tragicos*] Soccus Comædorum erat proprius, cothurnus Tragedorum. Lib. III. Epig. 20. Hoc est: An placet missos facere versus leviores, graves scribere ?

14 *Tonare modis*] Heroicis versibus arma canere.

15 *Prælegat*] Ut hodie in scholis Virgilius, Homerus, et alii præleguntur. Alii, *perlegat*.

16 *Oderit et grandis*] Hinc liquet

et ipsas puellas olim legendis et memoriter discendis auctoribus operam dedisse, quæ cum aliquando vapularent, quod versus memoriter non tenerent, ipsis libris irascebantur, quos etiam lacerabant.

18 *Lucerna videt*] Noctu ad lucernam opera sua componebant graves auctores. Juvenalis Sat. I. 'Hæc ego non credam Venusina digna lucerna?' Notum est hoc verbum, τὸν λῆχρον ἕξει lucernam olet, de sermone multo studio elucubrato.

20 *Agnoscat*] Hoc est, homines meis in libris agnoscant sua vitia et suas virtutes.

Angusta cantare licet videaris avena,
Dum tua multorum vincat avena tubas.

Romano: vita intelligat et legat suos mores. Quamvis videaris canere tenui avena, modo tua avena superet tubas multorum.

21 Codex Thuanus: *licet studearis avena.*

NOTE

21 *Angusta avena*] Licet tenues et leviores videantur tui versus. landis consequaria quam Poëta heroici. Lib. iv. Epig. 49.

22 *Dum tua*] Hoc est, modo plus

IV.

AD CÆSAREM DOMITIANUM, VEL, UT ALII, GERMANICUM.

QUANTUS, io, Latias mundi conventus ad aras

Suscipit, et solvit pro duce vota suo!

Non sunt hæc hominum, Germanice, gaudia tantum;

Sed faciunt ipsi nunc, puto, sacra Dei.

Quantus io concursus ex orbe toto nuncupat, et solvit vota ad altaria Romana pro suo Imperatore! Soli enim homines, o Germanice, non lætantur; at, opinor, ipsa et Numina dant operam rebus divinis.

Ad Cæsarem Domitianum inscriptio est in edd. vett.—1 Latias mundi concensus in Beverlandi Ms.—2 Nam non hæc Ald. Junt. Colin. Gryph. Plant. Junian. Lang. Delph. &c. et sic legit Scriverius. Nec sunt Beverlandi Ms. Non sunt codex Pulmanni.

NOTE

2 *Suscipit*] In venturum annum, et ligula cap. 14.

solvit suscepta anno elapso pro incolumitate Domitiani reversi ex Sarmatia. Idem argumentum est lib. x. Epistolæ 44. Plinii Junioris ad Trajanum. Vide Suetonium in Ca-

4 *Sed faciunt ipsi*] Hoc est, ipsi Dii, quibus tot templa erexisti, et quos tam assidue colis, lætantur de tuo adventu. Vide lib. ix. Epig. 4.

V.

AD MACRUM.

DUM donas, Macer, annulos puellis;

Desisti, Macer, annulos habere.

O Macer, dum das annulos puellis: o Macer, desiisti habere annulos.

1 Alii legunt: *annulos amicis*; i. e. impuris feminis, in quas aurum et opes effundis.

NOTÆ

- 1 *Puellis*] Alii, amicis; hoc est, meretricibus. insigne; equites vero qui patrimonium dilapidaverant, annulos equestres deponere cogebantur.
- 2 *Desisti*] Hoc est, desisti esse eques. Annulus enim equitum erat

VI.

IN EUCTUM.

ARCHETYPIS vetuli nihil est odiosius Eucti.

Ficta Saguntino cymbia malo luto.

Argenti furiosa sui cum stemmata narrat

Garrulus, et verbis mucida vina facit.

Laomedontæ fuerant hæc pocula mensæ;

5

Ferret ut hæc, muros struxit Apollo Iyra.

Hoc cratere ferox commisit prælia Rhæcus

Cum Lapithis: pugna debile cernis opus.

Nihil est molestius archetypis tenioris Eucti. Cymbia plus mihi placent formata ex luto Saguntino. Cum loquax refert fumosa stemmata sui argenti, et vina contrahant mucorem ex verbis ejus. Hæc pocula, inquit, apposita fuerant mensæ Laomedontis; ut hæc consequeretur, Apollo Iyra ædificavit mania: vehemens Rhæcus hoc cratere pugnavit cum Lapithis: vides opus comminutum illo certamine. Hi duo

- 1 Codd. Florent. et Pulmanni: nihil est studiosius illo.—3 *Argenti fumosa* Lipsius lib. i. cap. 5. Vide Var. Notas. cum stemmata narrat codex Vaticanus.—4 Thuan. exhibet: mucina vina.—7 *Rhæcus* in edd. vet. *Rhæcus* codd. Beverlandi et Pulman.—8 In quibusdam distinguitur: *Cum Lapithis pugna:*

NOTÆ

- 1 *Archetypis*] Archetypa pocula intellige, vetustissima et primi exemplaris.
- 2 *Saguntino*] Fictiles cyathos interpretare ex argilla Saguntina. Vide lib. rv. Epig. 46. 'Cymbia' vero, inquit Macrobius Saturn. lib. v. cap. 21. 'sunt pocula a cymba dicta: quod et apud Græcos, et apud nos ab illis trahentes, navigii genus est,' &c.
- 3 *Furiosa [fumosa] sui*] Alii legunt *furiosa*. Sed placet *fumosa*: sic enim Cicero et Seneca 'fumosas imagines' dixere, obdnctas nempe caligine; et Juvenalis Sat. viii. 'Fumosos equitum cum dictatore magistris.' Sensus est ergo: Dum nobilitatem et antiquitatem suorum poculorum verbosius narrat Euctus, vinum interim effusum mucescit, et vappa fit. Poëta ostendit nimia loquacitate corrumpi cibos etiam optimos, hoc est, convivis ingratos fieri.
- 5 *Laomedontæ*] Laomedon fuit rex Trojæ, qui Neptuno et Apollini certum auri pretium promiserat, ut Trojam muris cingerent. Poëta posuit pocula aurea pro auro. Ovid. Met. xi. 'Phrygiæque tyranno Ædificant muros pacto pro menibus auro.'
- 7 *Prælia Rhæcus*] Lapitharum et Centaurorum pugnam lege apud Ovid. Met. xii. Sed Rhæcus, inquit Ovidius, torre pugnavit, Theseus vero cratere.
- 8 *Pugna debile*] Hoc est, craterem illa pugna imminutum.

Hi duo longævo censentur Nestore fundi :
 Pollice de Pylio trita columba nitet. 10
 Hic scyphus est, in quo misceri jussit amicis
 Largius Æacides vividiusque merum.
 Hac propinavit Bytiæ pulcherrima Dido
 In patera, Phrygio cum data cœna viro est.
 Miratus fueris cum prisca toreumata multum, 15
 In Priami cyathis Astyanacta bibes.

fundi æstimantur senis Nestoris causa ; columba fulget attractata manu Pylia. Hic est scyphus, in quo Achilles imperavit plenius infundi amicis, et ipse potavit merum. Formosissima Dido in hac patera propinavit Bytiæ, cum cœna data est Phrygio marito. Cum multum miratus fueris antiqua toreumata, potabis Astyanacta in cyathis Priami.

debile, &c.—10 Beverlandi Ms. *columna nitet.*—12 Edd. vett. *et bibit ipse merum.* Codex Pulmanni : *et bibit usque merum.* Lectionem nostram testantur codd. Thuan. et Florent.—16 *Et Priami calathis* codd. Florent. et Pulmanni. Alii *pro bibes* legunt *bibis.* Vide Var. Notas.

NOTE

9 *Hi duo*] Sensus est: Hoc poculum, quod habet duos fundos, pluris æstimatur propter senem Nestorem, ad quem pertinuit. Ab Homero Iliad. A. describitur, atque ab Eustathio fuscæ explicatur. Variæ sunt Grammaticorum opiniones, opusne fuerit unum, an gemini crateres, alterque alteri impositus. Ἀμφικύπελλα vocant Græci. Turnebus lib. xxiii. cap. 23. Hesychius, ἀμφικύπελλον dicit περιφερὲς ποτήριον, hoc est, rotundum poculum. Athenæus lib. xi. ait, poculum illud habuisse duos fundos. Vide animadversiones Casauboni cap. 12. lib. citato.

10 *Trita columba*] Hoc est, sæpius attractata columba, quæ prominebat inculpta in illo poculo: quo enim magis aurum teritur, tanto magis nitescit. De Pylio Nestore sæpius dictum.

11 *Jussit amicis*] Ulyssi, Ajaci, Phœnici, qui ab Agamemnone ad placandum ipsum Achillem missi fuerant.

12 *Vividiusque [et bibit ipse] merum*] Alii, *usque merum.* Alii, *vividiusque merum.*

13 *Bytiæ*] Virgil. Æn. i. convivium describit, quo Æneam Phrygium excepit Dido: 'Tum Bytiæ dedit increpitans,' &c.

15 *Prisca toreumata*] Quæ sunt opera torno facta. Lib. iv. Epig. 39.

16 *Astyanacta bibes*] Id est, ut aiunt Interpretes: Novum vinum bibendum porriget Euctus in poculis vetustissimis. Notus est senex Priamus, cujus nepos fuit Astyanax Hectoris filius. Hunc versum non intelligo. Astyanacta enim pro vino novo sumi, mente assequi nequeo. Videat lector.

VII.

IN CINNAM.

Hoc agere est causas, hoc dicere, Cinna, diserte,
 Horis, Cinna, decem dicere verba novem ?
 Sed modo clepsydras ingenti voce petisti
 Quatuor : o quantum, Cinna, tacere potes !

O Cinna, proferre novem verba decem horis, an hoc est orare causas, et ornate dicere ? at paulo ante summa voce postulasti quatuor clepsydras : o Cinna, quantum potes silere ?

3 Si modo codex Pulmanni.—4 Codd. Vat. et Florent. dicere Cinna potest. Codex Farnabii : O quantum dicere, Cinna, potes ?

NOTÆ

3 Sed modo clepsydras] Quæ erant horis, quatuor adhuc clepsydras a horologia aquaria, de quibus, et de iudicibus petiisti ad dicendum.
 4 Quantum, Cinna, tacere potes] Hoc est, adeo lente verba proferas, ut potius silere quam loqui videaris.

Epig. 35. Sensus est : O Cinna, cum nondum orationem absolvisses decem

VIII.

AD JANUM DE REDITU CÆSARIS.

PRINCIPIUM des, Jane, licet velocibus annis,
 Et revoces vultu sæcula longa tuo :
 Te primum pia thura rogent, te voce saluent ;
 Purpura te felix, te colat omnis honos :

O Jane, quamvis des initium annis fugacibus, et tuo vultu reducas longa sæcula : pia thura primum supplicent tibi, et vota stant tibi : et beata purpura, et

Ad Janum inscribitur in Ald. Junt. Colin. Gryph. Plant. Junian. Lang. &c. —2 Et renoves codex Pulmanni. sæcula multa in codice Florent.—3 Codex Florent. pia turba rogent ; i. e. populus, plebs : ut infra Epig. 15. Nisi velimus per piam turbam notare sacerdotes, quod non ita absurdum. te vota ; salutet Purpura codex Pulmanni.

NOTÆ

1 Principium des] Vide Epig. 2. servat, ad alios Deos supplicibus aditum patefaciat, hac de causa, inquit supra.
 2 Et revoces] Alii, renoves vultu tuo ; Ovid. Fast. 1. primum Jano supplicabant antiqui.
 3 Te primum] Ut Janus, qui limina
 4 Purpura] Hoc est, purpurati consules, qui mense Januario fasces su-

Tu tamen hoc mavis, Latiae quod contigit urbi, 5
 Mense tuo reducem, Jane, videre Deum.

omnis dignitas veneretur te: nihilominus magis hoc tibi placet, quod accidit urbi Latiae, spectare Deum reversum mense tuo.

NOTE

mebant. Ovid. Fast. 1. 'Jamque novi
 praeunt fasces; nova purpura ful-
 get,' &c.

Omnis honos] Hoc est, quilibet ma-
 gistratus.

5 *Hoc mavis*] Domitianam nempe
 reducem videre, quam coli ab omni-
 bus magistratibus mense Januario
 tibi dedicato.

IX.

AD QUINTUM DE HYLÄ.

SOLVERE dodrantem nuper tibi, Quinte, volebat
 Lippus Hylas: luscus vult dare dimidium.
 Accipe quamprimum: brevis est occasio lucri.
 Si fuerit cæcus, nil tibi solvet Hylas.

O Quinte, nuper Hylas lippus volebat tibi solvere novem uncias: captus uno oculo vult dare sex. Accipe statim: occasio questus faciendi brevis est. Si Hylas excæcatus fuerit, nihil tibi solvet.

Ad Quintum inscriptio est in edd. vett. Ald. Junt. Colin. Gryph. Pulnan Lang. Plant. Junian. &c.

NOTE

1 *Solvere dodrantem*] Hoc est, no-
 vem uncias: plerumque summa cre-
 dita, sicut hæreditas, dividitur in duo-
 decim uncias, quæ assem efficiunt:
 hic vero Hylas debitor cum Lippiret,
 novem tantum uncias propter hunc

morbum Quinto suo creditori solvere
 volebat; mox amisso uno oculo, sex
 tantum reddere voluit, quas breviter
 accipiendas festive monet Poëta, ne
 Hyla cæco facto solidam assem per-
 deret Quietus.

X.

DE BASSO.

EMIT lacernas millibus decem Bassus
 Tyrias coloris optimi: lucrificit.
 Adeo bene emit? inquis: immo non solvit.

Bassus mercatus est decem millibus lacernas Tyrias optimi coloris; lucratus est. Adeo bene pretio mercatus est? immo non solvit.

8 Alii legunt: *immo non solvet.*

NOTE

1 *Millibus decem*] Sestertium scilli-
 cet. De lacernis, quæ togis superin-
 duerentur ad arcenda frigora, sæpius
 dictum supra.

3 *Immo non solvit*] Vel quod sol-
 vendo non esset, vel quod illas lacer-
 nas forte suffuratus esset Bassus.

XI.

AD CÆSAREM DOMITIANUM.

PERVENISSE tuam jam te scit Rhenus in urbem :

Nam populi voces audit et ille tui.

Sarmaticas etiam gentes, Istrumque, Getasque

Lætitiæ clamor terruit ipse novæ.

Dum te longa sacro venerantur gaudia Circo, 5

Nemo quater missos currere sensit equos.

Nullum Roma ducem, nec te sic, Cæsar, amavit :

Te quoque jam non plus, ut velit ipsa, potest.

Rhenus jam novit te rediisse in tuam urbem: nam et ille audit acclamationes tui populi. Clamor ipse novi gaudii terrefecit gentes Sarmaticas, et Danubium, et Getas. Dum applausus diuturni colunt te sacro circo, nullus sensit currere equos quater emissos. O Cæsar, Roma nullum imperatorem sic dilexit, nec te ipsum antea. Jam etiam nequit amare te magis, licet ipsa cupiat.

6 Beverlandi Ms. *sensit equos.*—7 Gruterus malebat nisi te sic. Raderus tamen pro recepta stat; quem vide in Var. Notis. Ant. de Rooy proposuit: *Ullum Roma ducem, nec te sic, Cæsar, amavit?* vel: *Ullum Roma ducem, cum te, sic, Cæsar, amavit?* vel denique: *Nullam Roma ducem, cum te, sic, Cæsar, amavit.*

NOTÆ

1 *Rhenus*] Hoc est, Rheni accolæ. *Tuam urbem*] Quia magnificis operibus fuerat a Domitiano exornata, et quasi denno exstructa Roma.

3 *Sarmaticas*] De quibus supra.

5 *Longa gaudia*] Interpretor applausus diuturnos, qui nempe, inquit Raderus, ad duas aliquando horas durarent.

6 *Nemo quater*] Adeo omnes ad te unum intenti sunt, ut e carceribus

emitti carrus non animadvertant.

7 *Nec te sic*] Hoc est, nec te ipsum tantum olim, quantum nunc amavit; nec plus amare potest. Argute quidem concludit, sed parum vere. Oecisum enim Domitianum populus indifferenter tulit, Senatus vero valde lætatus est. Suetonius in Domit. cap. 23. Legunt alii: *Nullum Roma ducem nisi te, sic, Cæsar, amavit.*

XII.

AD PRISCUM.

UXOREM quare locupletem ducere nolim,

Quæritis? uxori nubere nolo meæ.

Regatis cur nolim ducere uxorem locupletem? nolo nubere uxori meæ. O Priscè,

NOTÆ

3 *Nubere*] Quod proprium est famularum, hoc est, nolo servire meæ uxori. Juvenalis Sat. vi. 'Intolera-

Delph. et Var. Clas.

Martial.

Inferior matrona suo sit, Prisce, marito :
Non aliter fuerint foemina virque pares.

matrona sit inferior suo viro : vir et uxor aliter non fuerint aequales.

4 *Non aliter sunt* in codicibus Farnabii, scilicet Bodl. et Oxon. et sic in Junt. et Colin.

NOTE

4 *Non fuerint*] Alii, *non sunt*, uxoris quippe est parere, mariti vero concordis nempe : ubi enim uxor par est imperare. marito, jam impar est conjugium ;

XIII.

AD GARGILIANUM.

MORIO dictus erat : viginti millibus emi.
Redde mihi nummos, Gargiliane : sapit.

Stolidus habitus erat : mercatus sum illum viginti millibus. O Gargiliane, restitue mihi nummos ; sapiens est.

Hic nulla est lectionis varietas in libris calamo exaratis vel typis impressis.

NOTE

1 *Morio*] Illi dicebantur moriones, bant. Vide lib. xiv. Epig. 210. qui naturalis stoliditate risum excita-

XIV.

IN CRUDELEM AMICUM.

PALLIDA ne Cilicum timeant pomaria brumam,
Mordeat et tenerum fortior aura nemus :
Hybernis objecta notis specularia puros
Admittunt soles, et sine faece diem.

Ne pallida pomaria Cilicum metuant hyemem, et ventus vehementior urat nemus tenerum : specularia opposita notis hyemalibus excipiunt soles nitidos, et lucem se-

4 In quibusdam libris : *et sine sole diem.* Cetera, nulla est varietas in hoc Epigrammate.

NOTE

1 *Pallida*] Ob hyemem qua pallescunt folia, immo et decidunt.

Cilicum pomaria] Intellige arbores et Cilicia translatae ; quas summa cura colebat ille amicus.

2 *Tenerum nemus*] Succrescentes sarculos interpretare.

3 *Specularia*] Quibus tegebantur arbores adversus ventos : specularia autem intellige lapides pellucidos, quibus, ut hodie nos vitro, sic vitri instar utebantur Romani.

4 *Et sine faece*] Hoc est, sine nive, pluvia, et pulvere.

At mihi cella datur, non tota clausa fenestra, 5
 In qua nec Boreas ipse manere velit.
 Sic habitare jubes veterem crudelis amicum?
 Arboris ergo tuæ tutior hospes ero.

renam. Sed cella mihi conceditur fenestra non clausa ex omni parte, in qua nec Aquilo velit habitare. O inhumane, an imperas sic habitare antiquum amicum? igitur securius dicersabor apud tuam arborem.

NOTÆ

6 *In qua nec Boreas*] Tam frigidum, 8 *Arboris ergo*] Undequaque enim inquit, mihi cubiculum dedisti, ut nec tectæ et munitæ erant arbores adversus frigus. Boreas ventorum frigidissimus in eo habitare sustineat.

XV.

AD DOMITIANUM.

DUM nova Pannonici narratur gloria belli,
 Omnis et ad reducem dum litat ara Jovem;
 Dat populus, dat gratus eques, dat thura senatus,
 Et ditant Latias tertia dona tribus.

Dum novum decus belli Pannonici celebratur, et dum sunt sacrificia in omnibus templis pro Jove reverso; populus, eques memor, et senatus incendunt thura, et manera tertia locupletant tribus Latias; Roma celebrabit etiam hos secretos tri-

1 *Codex Pulmanni: numeratur gloria belli; et sic legit Schrevel. In Palatino codice: narratur roriga belli. Hinc Scriverius conj. lorea pro laurea. Rntgersius divinsabat raurica, non damnans tamen Scriverii conjecturam. Ant. de Rooy proposuit, adorea. Vide Fest. in 'Adorea,' ibique Scalig.— 4 Et ditant Latias* codd. Vat. et Florent. *Et dicant Latias* legendum censet Theodorus Marcilius. *Et dicant Latias tres tria dona* D'Orleans; quem vide in Var. Notis. *Et ditant Latias* in edd. vett. *Et ditant Latias* codex Pul-

NOTÆ

1 *Pannonici*] Hoc est, Sarmatici; licet Pannonia sit regio alia a Sarmatia, de quibus vide Cluverium; tamen, ut arbitror, Pannoniam sumit Poëta pro Sarmatia. Suet. in Domit. cap. 6. 'De Cattis Dacisque post varia prælia duplicem triumphum egit: de Sarmatis lauream modo Capitolino Jovi retulit.' De qua laurea hic loquitur Poëta.

Narratur] Alii, *numeratur*.

4 *Et ditant Latias*] Bis jam de Cat-

tis et Dacis triumphaverat Domitianus, atque ita jam bis populo dona distribuerat; jam vero, victoria de Sarmatis reportata, tertio munere populum donavit, illum quippe convivio exceperit. Vide Epig. 50. infra. Georgius Merula legit: *Et libant Latias tertia dona tribus*, hoc est, inquit, urbes, et oppida quæ habent jus Latii jam tertio sacrificant pro tertia victoria de Sarmatis relata. Videant lector.

Hos quoque secretos memorabit Roma triumphos, 5
 Nec minor ista tuæ laurea pacis erit :
 Quod tibi de sancta credis pietate tuorum.
 Principis est virtus maxima, nosse suos.

umphae, nec ista laurea pacis a te concessæ minor erit. Quid tu censes de sancta pietate tuorum civium? maxima est virtus Imperatoris cognoscere suos.

manni. Vide Notam infra.—5 Beverlandi Ms. memoravit.—6 In eodem: pacis erat.

NOTE

5 *Hos quoque*] Justum de Sarmatis triumphum agere noluit Domitianus, sed lauream tantum retulit, quam vocat Poëta triumphum secretum: porro celebrem fore dicit, concessa nempe perdomitis gentibus pace.

7 *Pietate tuorum*] Hoc est, quid sentis de populi pietate erga te?

8 *Nosse suos*] Hoc est, suorum civium animos perspectos habere: etenim odioso principi intimos animi sensus nemo aperit.

XVI.

IN CIPERUM.

PISTOR qui fueras diu, Cipere,
 Nunc causas agis, et ducena quæris :
 Sed consumis, et usque mutuaris.
 A pistore, Cipere, non recedis,
 Et panem facis, et facis farinam. 5

O Cipere, qui fueras pistor diu, nunc dicis causas, et quæris ducenta: at dissipas, et semper accipis mutuo. O Cipere, non mutas mores pistoris, et facis panem, et facis farinam.

2 In edd. vett. et *ducenta*: codex Palmanni: et *ducena*.—5 Codd. Vat. et Florent. et *facis rapinam*.

NOTE

2 *Et ducena [ducenta]* Alii, *ducenta*, sestertia scilicet, seu ducenta millia sestertium: hoc est, vis locupletari in causis agendis.

5 *Et panem facis*] Sic hunc locum explicat Domitius. Facere panem, inquit, et facere farinam dicitur pistor, qui pinsit far, et coquit panem et farinam. Facere item panem et farinam dicitur, qui liberalitate, aut prodigalitate sua aliis panem et farinam subministrat: cum igitur Cipe-

rus nunc multos pascat prodigalitate sua, neque pistor videtur, ac olim erat, cum panem et farinam faceret. Farinarius vero sic explicat: In pistrino, farinam pinsebas, deinde panem conficiebas, e cujus pretio rursus farinam comparasti, atque adeo in circulum laborans, vivebas in diem: ita hic quæris, deinde consumis, rursus mutuaris, &c. *Et panem facis*, id est, decoquis, inquit Heraldus.

XVII.

AD SEXTUM.

Egi, Sexte, tuam, pactus duo millia, causam.
 Misisti nummos quot mihi? mille: quid est?
 Narrasti nihil, inquis, et a te prodita causa est:
 Tanto plus debes, Sexte, quod erubui.

O Sexte, constituta mercede duorum millium dixi tuam causam; quot nummos misisti mihi? mille: quid est? nihil dixisti, ais, et prodidisti causam: O Sexte, tanto plus debes, quod puduit me.

2 Misisti nummos quod codex Pulmanni. mille quidem Beverlandi Ms. 'Forte quid id? praesertim cum et sequens versus finiatur voce est. Ita eleganter interduum rō id subjungitur rō quid, vel quicquid. Supra lib. III. Epig. 1. 'Hoc tibi, quicquid id est, longinquis mittit ab oris.' Virg. Aen. II. 40. 'Quicquid id est, timeo Danaos, et dona ferentes.' Ovid. Trist. IV. 10. 7. 'Si quid id est, usque a proavis vetus ordinis haeres.' Atque eodem modo infra Epig. 71. malim: 'Libra fuit quinto Septitiana: quid id? quid est? ibi legit Scriverius, pro vulgato quidem; quod miror defendi a Gronovio: quodam enim subaudias, quam intelligenda reliquias Poëtam statuit vir magnus, abrupta nimis oratio videtur.' Ant. de Rooy.—3 Beverlandi Ms. et codex Pulmanni: prodita causa est. in edd. vett. perditā causa est. Vide nos ad Tibull. III. 1. 11. et III. 3. 9.

NOTÆ

3 Narrasti nihil] Hoc est, male intelligunt.
 causam egisti. 4 Tanto plus] Nam si vicissem, laus mihi praemii loco fuisset, at in solatium famæ amissæ majorem mercedem praestare debes: faceta prorsus est hæc ratio.

XVIII.

AD CIRINIUM.

Si tua, Cirini, promas Epigrammata vulgo,
 Vel mecum possis, vel prior ipse legi:
 Sed tibi tantus inest veteris respectus amici,
 Carior ut mea sit, quam tua fama tibi.

O Cirini, sic edas in lucem tua Epigrammata, ut possis legi mecum, aut prior: at habes tantam rationem antiqui amici, ut plus ames meam existimationem quam

1 Sic tua in edd. vett. Si tua codd. Bodl. Oxon. et Gruteri.—2 Ut mecum

NOTE

2 Vel [Ut] mecum] Hoc est, ut tua Epigrammata aut cum meis legantur, aut illis anteponantur. 3 Sed tibi tantus] Sincere loqui videtur Poëta, cum Cirinium Virgilio comparet, qui volens quidem potsisset

Sic Maro nec Calabri tentavit carmina Flacci, 5
 Pindaricos nosset cum superare modos :
 Et Vario cessit Romani laude cothurni,
 Cum posset Tragico fortius ore loqui.
 Aurum, et opes, et rura frequens donabit amicus :
 Qui velit ingenio cedere, rarus erit. 10

*tuam. Sic nec Virgilius aggressus est versus Horatii Calabri, cum posset vincere mo-
 dos Pindaricos : et cessit Vario laudem cothurni Romani, cum posset ore Tragico
 loqui vehementius. Multi amici dabunt aurum, et divitias, et agros : pauci erunt qui
 velint inferiores esse ingenio.*

edd. vett. *Vel mecum* in codd. Gruteri, Farnabii, et Thnan.—6 *Pindaricos
 posset* Ald. Junt. Colin. Gryph. Plant. Junian. Lang. et Delph. *Pindaricos
 nosset* codex Pulmanni.

NOTÆ

versus Lyricos scribere : attamen 6 *Pindaricos*] Pindarus Poëta Græ-
 Raderus et Domitius censent per iron- cus Lyricorum princeps satis notus.
 niam illum loqui, cum concludat vix 7 *Et Vario*] Quem Epicum fuisse
 inveniri posse eum qui ingenio cedat. colligere est ex Horatio l. Od. 6.

5 *Calabri Flacci*] Venusia enim Ho- cum tamen in Tragœdia excelluisse
 ratii patria urbs est in finibus Cala- illum intelligat Martialis.
 rize.

XIX.

DE CINNA.

PAUPER videri vult Cinna ; et est pauper.

Cinna cupit videri egenus, et est egenus.

In hoc Epigrammate nihil variant exemplaria.

NOTÆ

1 *Pauper*] Hic Cinna suam inopiam hil opus esse simulatione, cum re vera
 ostentans volebat videri divitias dis- pauper sit.
 simulare : at vero ostendit Poëta ni-

XX.

AD VARUM.

CUM facias versus nulla non luce ducenos,
 Vare, nihil recitas : non sapis, atque sapis.

O *Vare, cum quotidie condas ducenta carmina, nihil recitas ; insipiens es, et su-
 pians.*

1 Edd. vett. *lucē ducenos*: codex Pulmanni: *lucē ducenos*.—2 Beverlandi
 Ms. *non sapis, immo sapis.*

NOTÆ

3 *Non aspis*] Inepti enim est tot tam caleriter factos non recitaret. versus effundere, et frustra laborare: Vide Horatium de Arte Poëtica. attamen sapiebat Varus, qui versus

XXI.

AD LUCIFERUM, VEL, IN ADVENTUM CÆSARIS.

PHOSPHORE, redde diem: quid gaudia nostra moraris?
 Cæsare venturo, Phosphore, redde diem.
 Roma rogat: placidi numquid te pigra Bootæ
 Plaustra vehunt, lento quod nimis igne venis?
 Ledæo poteras abducere Cyllaron astro: 5
 Ipse suo cedit nunc tibi Castor equo.
 Quid cupidum Titana tenes? jam Xanthus et Æthon
 Frena volunt: vigilat Memnonis alma parens.
 Tarda tamen nitidæ non cedunt sidera luci,
 Et cupit Ausonium Luna videre ducem. 10

O *Lucifer, restitue lucem: quid affers moram nostræ lætitiæ? Cæsare venturo, Lucifer, restitue lucem. Roma obsecrat. An tardi currus segnis Bootæ vehunt te, quod accedis flamma nimis lenta? Poteras abripere Cyllaron astro Ledæo: ipse Castor nunc commodabit tibi suum equum. Quid retardas properantem solem? Jam Xanthus et Æthon appetunt habenas: alma mater Memnonis excubat. Nihilominus cuncta sidera non dant locum luci splendide, et Luna vult spectare Imperatorem Ro-*

Ad Luciferum in edd. vett. *Ad Luciferum de Cæsare* codex Pulmanni.—5 Codex Pulmanni exhibet: *addere Cyllaron*: alii legunt: *abducere Cyllaron*.—6 In codice Pulmanni: *tunc tibi Castor*.—10 *Ausonium lucem* in

NOTÆ

1 *Phosphore*] Pridie quam in urbem ex Septemtrione rediret Cæsar, ad sidera orationem convertit Poëta, ut noctem præcipitent: tantum enim esse videndi Domitiani desiderium, ut nox longissima videatur. Phosphorus est Veneris stella, quæ ante solis ortum Lucifer, post solis vero occasum Vesper dicitur.

Gaudia nostræ] Cæsarem Domitianum.

3 *Roma rogat*] Ut diem subito deducas.

Pigra Bootæ] Bootes, Latine, bu-

bulcus, tarde movetur, quia Polo vicinus, de quo lib. iv. Epig. 3.

5 *Abducere Cyllaron*] In cælum translatus est Cyllarus equus Castoris. Ledæum astrum intellige Castorem et Pollucem.

7 *Xanthus et Æthon*] Scilicet equi solis. Ovid. Met. ii. quatuor solis equos numerat, nec Xanthum nominat, quem forte sic Martialis vocat, quod sol flavus sit.

8 *Memnonis alma parens*] Aurora, cuius historia nota.

Jam, Cæsar, vel nocte veni: stent astra licebit,
Non deerit populo te veniente dies.

manum. O Cæsar, jam veni vel media nocte: esto astra remaneant, lux non deerit populo te accedente.

codice Florentino. *Ausoniam Roma videre ducem* in Thuan.—11 Edd. vett. *sint astra licebit*. In codice Pulmanni: *stent astra licebit*. 'Hoc in uno Junii codice repertum: cum in ceteris, et editum legeretur: *sint astra*. Satin' Latine? inquit Colerus; at lego, *stent*; aliter non video quomodo stare possit Martialis. Dein Gruterus: Ita bene Anglicanus Junii; nec dubitavi inferre contextui, quamvis starent a vulg. Palatini alii, haberentque, *sint astra*: quoniam alterum illud se statim approbare posses omnibus, velut sol Eo modo lotus aqua, ipso exortu. Bant nunc magali homines, et contemnunt minutias, easque dicant pædagogicas esse. Me vero non pædagogus aliquis, sed Romani docuerunt, sic se solitos loqui, 'sol est,' 'luna est,' 'astra sunt,' 'imber est:' quod genus hic tam mirum visum est. Ovidius Fast. II. 'Luna fuit, spectant juvenem, gladiosque recondunt.' Suetonius Julio cap. 57. 'In agmine, nonnunquam equo, sæpius pedibus, antebat, capite detecto, seu sol, seu imber esset.' Noster lib. XIV. Epig. 28. 'Sit licet et ventus, te tua vela tegent.' Ergo maneat, nec moveatur: '*sint astra, licebit*.' Gronovius.

NOTE

11 *Stent* [*sint*] *astra*] Alii, *stent*, quæ nolunt diei locum cedere, ut et ipsa ingredientem in urbem Domitianum videant.

12 *Non deerit*] Ubicumque enim

es, o Domitiane, dies est; tu enim sol es Romanorum: licet astra stent adhuc, media tamen nocte perinde ac die videberis.

XXII.

IN GALLICUM.

INVITAS ad aprum; ponis mihi, Gallice, porcum.
Hybrida sum, si das, Gallice, verba mihi.

Vocas ad aprum, o Gallice, apponis mihi porcum. O Gallice, sum hybrida, si circumvenis me.

Alii legunt: *Hybrida sim, si das, &c.* Vide Var. Notas.

NOTE

2 *Hybrida*] Quodcumque animal est ex fero et mansueto natum: transfertur etiam ad eos homines qui ex diversa conditione procreati sunt, ut si quis ex matre libera et patre servo, vel ex patre Romano et matre peregrina natus sit. Vide lib. VI. Epig.

39. Sensus est: Re vera ego essem hybrida, nisi intelligerem loco apri mihi appositum fuisse porcum: etenim hybrida participans naturam utriusque animalis diversi vix unum ab altero distinguit.

XXIII.

AD RUSTICUM.

Esse tibi videor sævus, nimiumque gulosus,
 Qui propter cœnam, Rustice, cædo cocum?
 Si levis ista tibi flagrorum causa videtur,
 Ex qua vis causa vapulet ergo cocus?

O Rustice, an nimium crudelis atque belluo videor tibi, qui verbero cocum propter cœnam? Si cœnes istam causam flagrorum esse levem, qua igitur de causa placet ut cocus verberetur?

In hoc Epigrammate exhibendo nullo modo variant exemplaria.

NOTE

4 *Ex qua vis]* Nisi det pœnas illius, quod deliquit in sua arte.

XXIV.

AD CÆSAREM DOMITIANUM.

Si quid forte petam timido gracilique libello,
 Improba non fuerit si mea charta, dato.
 Et si non dederis, Cæsar, permitte rogari:
 Offendant nunquam thura precesque Jovem.
 Qui fingit sacros auro vel marmore vultus,
 Non facit ille Deos: qui rogat, ille facit.

5

Si forte regem aliquid pavidò et tenui libro, concede illud, si nimia non fuerit mea petitio. Si vero non concesseris, o Cæsar, sine rogari te: sacrificia et vota nunquam injuriam faciunt Jovi. Qui format sacros vultus auro vel marmore, ille non constituit numina: ille autem constituit, qui rogat.

Neque in hoc quicquam variant aut libri calamo exarati aut typis impressi.

NOTE

2 *Improba charta]* Qua scilicet a te peto aliquid: improba autem hoc loco est insaturabilis, inquit Domitius.
 6 *Qui rogat]* Qui aureas Deorum statuas format, ille non facit Deos, sed qui illos adorat. Sic ego, inquit Poëta, dum te rogo, o Domitiane, te Deum esse demonstro.

XXV.

IN OPPIANUM.

VIDISTI semel, Oppiane, tantum
Ægrum me male : sæpe te videbo.

Oppiane, semel tantum spectasti me valde ægrotantem; crebro videbo te ægrum.

Et hic nulla est lectionis varietas in membranis aut excusis exemplaribus.

NOTÆ

1 *Oppiane*] Cujus meminit lib. VII. laborantem videris, quanto magis Eplg. 3. et lib. VI. Epig. 42. qui semper mali erat coloris. Sensus est : Si lætaris quod me semel gravi morbo

XXVI.

AD CÆSAREM DOMITIANUM.

NON tot in Eois timuit Gangeticus arvis
Raptor, in Hyrcano qui fugit albus equo,
Quot tua Roma novas vidit, Germanice, tigres ;
Delicias potuit nec numerare suas.
Vincit Erythræos tua, Cæsar, arena triumphos, 5
Et victoris opes divitiasque Dei.
Nam cum captivos ageret sub curribus Indos,
Contentus gemina tigride Bacchus erat.

Indus raptor, qui pallidus fugit in equo Hyrcano, non metuit tot tigres in agris orientis, quot insolitas spectavit tua Roma; nec potuit numerare sua delectamenta. O Cæsar, tua arena superavit Erythræos triumphos, atque opes et divitias Dei victoris. Bacchus enim contentus erat gemina tigride, cum sub curribus duceret Indos devictos.

1 *Gangeticus arvis* Beverlandi Ms.—2 *Raptor et Hyrcano* conj. Farnabius.—5 *Vicit Erythræos* in edd. vett.

NOTÆ

1 *Gangeticus Raptor*] Venator nempe in India, ubi fluvius Ganges, præ timore pallidus raptis tigridis catulis fugit. Vide Plinium lib. VIII. cap. 18. et Valerium Flaccum lib. I.

2 *In Hyrcano equo*] Hoc est, celeri: sic enim Hyrcanum equum intelligere videtur Poëta: Hyrcania vero Asiæ regio, ubi etiam tigres ferocissimæ.

4 *Nec numerare*] His verbis significat multas in arena tigres fuisse exhibitas.

5 *Vincit Erythræos*] Quos egit Bacchus delittoribus Rubri seu Erythræi maris, atque ex Indis subactis: ille enim gemina tantum tigride invectus triumphavit: tu vero, o Domitiane, plures populo spectandas exhibuisti.

NOTE

7 *Ageret sub curribus*] Captivi notenis vincti catervatim præbant. biles curribus vehebantur, ceteri ca-

XXVII.

AD GAURUM.

MUNERA qui tibi dat locupleti, Gaure, senique,
Si sapis, et sentis, hic tibi ait: Morere.

O Gaure, qui largitur dona tibi diviti et seni, si sapiens et sagax es, hic dicit tibi, Morere.

Nihil variant exemplaria scripta aut excusa in hoc Epigrammate.

NOTE

2 *Morere*] Hi enim testamentorum nihil aliud cupere quam ut senes illi captatores, cum munera divitibus se morentur, ut in eorum bona succederent. Vide lib. vi. Epig. 63.

XXVIII.

DE PARTHENIANA TOGA.

DIC toga facundi gratum mihi munus amici,

Esse velis cujus fama decusque gregis?

Apula Ledæi tibi floruit herba Phalanti,

Qua saturat Calabris culta Galesus aquis?

An Tartessiacus stabuli nutritor Iberi

5

Bætis in Hesperia te quoque lavit ove?

O toga, jucundum donum amici disertis, loquere, cujus gregis fama et gloria esse velis? An herba Apula Phalanti Lacedæmonii floruit tibi, qua Galesus irrigat cultos agros undis Calabris? An Tartessiacus Bætis nutritor ovium Hispania la-

4 Gronovius ex codd. legit: *Calabri culta*, i. e. agricolæ Calabri.—5 *Tartessiacus* codd. Vat. et Florent.—6 Codex Palatinus habuit: *te quoque lanitone*; unde Rutgersius optime et ingeniose restituit: *te quoque lavit ove*. Antea

NOTE

1 *Dic toga*] Togam interrogat, quo nempe lanarum genere sit contexta.

3 *Apula Ledæi*] Enumerat varia lanarum genera. In Apulia est Tarentum conditum a Phalanto Ledæo seu Lacedæmonio, sic dicto a Leda Lacedæmonia; lana vero Tarentina summo fuit in pretio. Vide lib. v.

Epig. 38. Galesus fluvius Tarentum irrigat.

5 *An Tartessiacus*] Bætis Hispaniæ fluvius, hodie, *Guadalquivir*, qui et Tartessus a Strabone appellatur.

Stabuli Iberi] Hoc est, ovium Hispaniarum, quæ nempe pascuntur ad Iberum.

An tua multifidum numeravit lana Timavum,
 Quem prius astrifero Cyllarus ore bibit?
 Te nec Amyclæo decuit vivere veneno,
 Nec Miletus erat vellere digna tuo. 10
 Lilia tu vincis, nec adhuc delapsa ligustra,
 Et Tiburtino monte quod albet ebur.
 Spartanus tibi cedit olor, Paphiæque columbæ;
 Cedit Erythræis eruta gemma vadis.
 Sed licet hæc primis nivibus sint æmula dona, 15
 Non sunt Parthenio candidiora suo.
 Non ego prætulerim Babylonica picta superbe
 Texta, Semiramia quæ variantur acu.

ut te etiam in unda Hispana? An tua lana numeravit multa ostia Timavi, in quo prius bibit Cyllarus ore astrifero? Nec convenit inflicti te veneno Amyclæo: nec Miletus digna erat tuo vellere. Tu candore superas lilia, et ligustra nondum jacentia, et ebur quod candet monte Tiburtino. Olor Spartanus, et Paphiæ columbæ dabunt tibi primas: gemma extracta rubro mari dabit tibi primas. At quamvis hæc munera amulentur intactas nives, non sunt candidiora suo Parthenio. Ego non anteposuerim texta Babylonica magnifice picta, quæ distinguuntur acu Semira-

erat: *lavit aqua; neque e mente nec arte Poëtæ, cum distichon superius etiam clausum fuerit aquis.*—7 *At tua* Beverlandi Ms.—8 *Quem prius* codex Pulmanni; forte ex nota contractione *prius*, pro *prius*.—12 *Beverlandi Ms. quod alget ebur; et sic in Vaticano.*—17 *Babylonia picta superba* codex Pulmanni. Gronovius legendum censet: *Babylonos picta superba Texta, &c.* quia in cod. suo erat *Babylonos*. Gronovii hanc conj. firmat vetustus fratrum Puteanorum liber, quem citat Dan. Helms. ad Claud. iv. Cons. Honor. 652.

NOTE

7 *Multifidum*] Timavus fons multis ostiis illabitur in mare. Vide lib. iv. Epig. 25. ubi et de Cyllaro Castoris equo diximus, et Epig. 21. supra.

9 *Amyclæo veneno*] Amyclæum venenum alii existimant esse colorem viridem, alii vero purpureum. Amyclæ civitas est Laconis: Miletus autem Ionis in Asia minore, ubi lana summo fuit in pretio.

11 *Ligustra*] Flores eximii candoris. Virgilius Eclog. 11. 'Alba ligustra cadant.'

12 *Et Tiburtino*] Vide lib. iv. Epig. 62. Cælum enim Tiburtinum utpote frigidum ebori candefaciendo inservebat.

13 *Spartanus olor*] Cycinum intellige

candidissimum, cujus formam induit Jupiter cum Ledam Spartanam compressit.

Paphiæque] Veneri scilicet dicatæ, sic dictæ ab insula Papho, ubi colabatur.

14 *Erythræis*] Vide Plinium Junio-rem lib. ix. Epist. 33. In Mari Rubro nobilissimæ nascuntur margaritæ. Lib. v. Epig. 38.

16 *Parthenio*] De quo lib. iv. Epig. 45. *Candidiora* refer ad animum Parthenii sincerum.

17 *Babylonica*] Alii, *Babylonis*. Plinius refert lib. viii. cap. 48. varios picturæ colores quos vestibus intexebant Babylonii.

18 *Semiramia acu*] Hoc est, Baby-

Non Athamanteo potius me mirer in auro,
 Æolium dones si mihi, Phryxe, pecus.
 O quantos risus pariter spectata movebit
 Trita Palatina nostra lacerna toga!

20

mis. Non mihi plus placeam in auro Athamanteo, si mihi des, o Phryxe, velus Æolium. O quantos risus excitabit nostra lacerna simul visa trita toga Palatina!

—20 *Phryxe, decus* in quibusdam vett. *Phryxe, pecus* codex Pulmanni.—22 *Trita Palatina vestra* edd. vett. *Cum Palatina nostra* codex Pulmanni et Beverlandi Ms. In codd. Farnabii, aliisque: *Culta Palatina nostra, &c.* nonnulli legunt: *Cum Pallatina.*

NOTE

lonica; Semiramis enim Babylone regnavit.

19 *Non Athamanteo*] Vestis Phryxi ex aureo vellere confecta non mihi gratior foret: Athamas autem Phryxi pater fuit. Ovid. Met. iv.

20 *Æolium*] Æolus Thebarum rex pater fuit Athamantis, et avus Phryxi. *Æolium perus* interpretare arietem, quo vectus Phryxus Æoli nepos tra-

jecit mare. De his legendæ historiæ. Alii, *Æolium decus.*

22 *Trita*] Quanto ludibrio ero omnibus, qui me toga nobili ornatum, et trita lacerna superinjecta indutum viderint! His verbis lacernam quoque petit a Parthenio, ut munus sit perfectum. Legunt alii: *Trita Palatina vestra lacerna toga.* Alii: *Cum Pallatina nostra lacerna toga.*

XXIX.

DE DISTICHIS.

DISTICHA qui scribit, puto, vult brevitate placere.
 Quid prodest brevitās, dic mihi, si liber est?

Qui componit disticha, opinor, cupit placere brevitate: quid proficit brevitās, age, si liber componitur?

Lectionem hujus Epigrammatis non variant libri scripti aut excusi.

NOTE

1 *Disticha qui*] Superius Epigramma paulo longius excusare videtur; cum enim justum volumen scribere velit, perinde esse ait, si illud aut

duorum aut plurium versuum Epigrammatibus conficiat. Lib. vi. Epig. 66.

XXX.

DE SPECTACULO SCÆVOLÆ.

QUI nunc Cæsareæ lusus spectatur arenæ,
 Temporibus Bruti gloria summa fuit.

Ludi amphitheatri Cæsari qui nunc videntur, fuerit summum decus ævo Bruti.

Aspicias, ut teneat flammæ, pœnaque fruatur
 Fortis, et attonito regnet in igne manus!
 Ipse sui spectator adest, et nobile dextræ 5
 Funus amat: totis pascitur illa sacris.
 Quod nisi rapta foret nolenti pœna, parabat
 Sævior in lassos ire sinistra focos.
 Scire piget post tale decus, quid fecerit ante:
 Quam vidi, satis est hanc mihi nosse manum. 10

Vides ut manus strenua cohibeat flammæ, et triumphet de supplicio, et dominetur in igne stupente! Ipse adest spectator sui, et diligit illustre funus dextræ: illa pascitur toto igne. Quod nisi supplicium ereptum fuisset invito, sinistra ferocior prompta erat immittere se in flammæ ingentes. Post tale decus nolim inquirere, quid fecerit antea: mihi sufficit cognoscere hanc manum quam spectavi.

8 *Sævior in lassos* in Ald. Junt. Colin. Gryph. Plant. Junian. Lang. et Delph. *Sævior in lassos* codex Pulmanni et Beverlandi Ms. Hæc verba sæpe permutantur in membranis. Vive VV. LL. ad lib. iv. Epig. 8.

NOTE

1 *Qui nunc*] Temporibus Domitiani fortiores viros existere quam Bruti sæculo docet Poëta: nam quod olim fortissimus Scævola in re seria, id ipsum nunc per jocum fit. Lib. Spect. Epig. 7. Rei quippe damnati personas agebant Dædali, Orphei, et Laureoli; ita hic fictus Scævola ad exemplum Mucii Scævolæ manum in flammæ immisam combussit. Lib. 1. Epig. 22. 'Dum peteret regem decepta satellite dextra Injecit sacris se peritura focis.'

2 *Temporibus Bruti*] Quibus vixit Scævola. Vide Liv. lib. 11.

Summa fuit] Id fuit tunc summa gloria, quod nunc lusus est.

3 *Pœnaque fruatur*] Hoc est, pœnam in suam laudem vertat: sic loquitur Juno apud Senecam in Hercule furente: 'superat et crescit malis, Iraque nostra fruitur,' &c.

5 *Ipse sui*] Ipse fictus Scævola, ad exemplum veri Scævolæ, manum igne comburi spectavit, et delectatus est illo spectaculo.

6 *Totis pascitur*] Hoc est, comburitur toto igne ad sacra facienda accenso. Forte melius explices, delectatur toto igne. Quo sensu, ni fallor, verbum pasci usurpatur a Cicerone ad Atticum lib. iv. Epist. 9. 'Ego,' inquit, 'hic pascor bibliotheca Fausti.'

7 *Quod nisi*] Fictum hunc Scævola in flammis eripi jussisset Domitianus, ut olim verum Scævola in igne amoveri imperavit Porsena. Lib. 1. Epig. 22. 'Et raptum flammis jussit abire virum.' Sinistram sane pariter combussisset.

8 *In lassos [lassos] focos*] Alii, *lassos*, hoc est, in flammæ victas, et cedentes tantæ virtuti.

9 *Post tale decus*] Post tam egregium facinus: etenim si ob scelus damnatus manum combusserit, summam laudem consecutus est: at vero si libens ejusmodi virtutis sum specimen spectante Domitiano ediderit, licet colligere, illum antea egregia quoque præstitisse facinora.

XXXI.

IN DENTONEM.

NESCIO quid de te non belle, Dento, fateris,
 Conjuge qui ducta jura paterna petis.
 Sed jam supplicibus dominum lassare libellis
 Desine, et in patriam serus ab urbe redi.
 Nam dum tu longe deserta uxore diuque
 Tres quæris natos, quatuor invenies.

5

O Dento, non decore fateris de te nescio quid, qui ducta uxore petis jura paterna. At jam cessa defatigare Imperatorem supplicibus libellis, et tarde revertere ab urbe in patriam. Dum enim tu quaris tres liberos longe et diu conjuge derelicta, reperies quatuor.

3 Beverlandus ex quodam codice citat: *dominum lassare tabellis*.—5 Jun-
 tina nostra margini ascriptum habet: *deserta uxore domoque*; et sic est in qui-
 busdam edd. vett. teste Junio.

NOTE

1 *Nescio quid de te*] Te nempe pa- Dento, quem monet Poëta, ut in pa-
 ram esse virum, vel delectari te turpi-
 libidinis genere. De jure trium libe-
 rorum egimus lib. II. Epig. 92. riam reditum differat, atque ita li-
 beros ex adulterio uxoris susceptos
 illum domi reperitarum affirmat.

4 *Serus*] Externus nempe erat 5 *Diuque*] Alii, *domoque*.

XXXII.

DE COLUMBA ARETULLÆ.

ÆRA per tacitum delapsa sedentis in ipsos
 Fluxit Aretullæ blanda columba sinus.
 Luserat hoc casus, nisi inobservata maneret,
 Permissaque diu nollet abire fuga.

*Suevis columba delapsa per ærem placidum decidit in ipsorum gremium sedentis
 Aretullæ. Id factum erat casu, nisi remaneret incustodita, et nollet evolare fuga*

1 *Æra per vacuum legit* Heins. ad Ovid. Fast. III. 111.—3 *Luserat occasus*
 Beverlandi Ms. *Casus hic luxus erat* codex Florentinus. *Fluxerat huc casus*
 scribendum putat Heins. l. c. Crederes casu huc fluxisse. *Lapsa erat huc casu*
 conj. idem Heinsius. Beverlandus legi jubet: *Casu hic lusus erat*.—4 *Per-*
missaque sibi Ald. Junt. Colin. Gryph. Plant. Junian. Pulman. Lang. et Delph.
 et sic etiam legit Heinsius.

NOTE

3 *Luserat*] Id casu factum videba- Aretullæ.
 tur, nisi ultro mansisset in gremio

Si meliora piæ fas est sperare sorori, 5
 Et dominum mundi flectere vota valent;
 Hæc a Sardois tibi forsitan exulis oris,
 Fratre reversuro, nuntia venit avis.

sibi concessa. Si licet piæ sorori expectare meliora, et preces possunt exorare dominum orbis; fratre redituro, hæc avis nuntia forte accedit ad te ex Sardinia ubi exulat.

NOTE

5 *Si meliora*] Hujus Aretullæ frater in Sardinia exulabat, cujus reditum a Domitiano impetraturam se sperabat Aretulla. Poëta autem dicit hanc columbam omen esse fratris ab exilio revocandi: sæpius enim aves

omnis causa altro ad homines advasse scribit Valerius Maximus lib. 1. cap. 4.

7 *Exulis oris*] Ex regionibus fratris tui exulis, hoc est, ex regionibus ubi exulat frater tuus.

XXXIII.

AD PAULUM, DE PHIALA.

DE prætoricia folium mihi, Paule, corona
 Mittis, et hoc phialæ nomen habere jubes.
 Hac fuerat nuper nebula tibi pegma perunctum,
 Pallida quam rubri diluit unda croci.
 An magis astuti derasa est ungue ministri 5
 Bractea, de fulcro (quod reor esse) tuo ?

O Paule, mittis ad me folium ex corona prætoris, et vis illud vocari phialam. Nuper pegma fuerat a te perfusum hac nebula, qua dissoluta est aqua pallida croci rubri. An potius ungue vafri famuli lamina derasa est de tuo fulcro, quod puto con-

6 *Bractea de puero quam exhibent codd. Vat. et Florent. Bractea de fulcro quam Aldinum exemplar, quod comma habet post verbum ministri præced.*

NOTE

1 *De prætoricia*] Poëta avaritiam Pauli deridet, a quo phialam dono acceperat tam tenuem, ut nullius vel parvi esset pretii. In ludis prætores solebant victoribus dare coronas aureis vel argenteis bracteis insignes, quæ flores et folia exprimerent. Sensus est: Folium seu laminam tenuissimam potius quam phialam misisti mihi.

3 *Hac fuerat*] Sic intelligunt Interpretes. Pegma de quo lib. Spect. Epig. 2. nuper fuerat hac lamina in-

auratum, quam nebulam vocat, hoc est, tenuem instar nebulæ, et quam diluta seu ablata est croci aspersione, de qua lib. Spect. Epig. 8. *Pallida unda* dicitur hic, quod crocus vino dulci mixtus flavum colerem referret.

6 *De fulcro*] Lecti et eorum fulcra bracteis argenteis erant ornata. Sætonius in Caligula cap. 22. 'Romæ publico epulo servum, ob detractam lectis argenteam laminam, carnifici confestim tradidit.'

- Illa potest culicem longe sentire volantem,
 Et minimi penna papilionis agi.
 Exiguæ volitat suspensa vapore lucernæ,
 Et leviter fuso rumpitur icta mero. 10
 Hoc linitur sputo Jani caryota Kalendis,
 Quam fert cum parvo sordidus asse cliens.
 Lenta minus gracili crescunt colocasia filo:
 Plena magis nimio lilia Sole cadunt:
 Nec vaga tam tenui discursat aranea tela: 15
 Tam leve nec bombyx pendulus urget opus.
 Crassior in facie vetulæ stat creta Fabullæ:
 Crassior offensæ bulla tumescit aquæ.
 Fortior et tortos servat vesica capillos,
 Et mutat Latias spuma Batava comas. 20

tigisse? Illa potest sentire volantem culicem procul, et moveri penna minimi papilionis. Suspensa agitatur vapore parvæ lucernæ, et tacta leviter vino infuso frangitur. Caryota Calendis Jani involvitur hoc sputo, quæ portatur a sordido cliente cum exiguo asse. Colocasia flexibilia distenduntur filo minus tenui: lilia magis spissa decidunt nimio sole: errans aranea non vagatur tela tam subtili: nec pendulus bombyx incurrit in opus tam tenue. Creta densior hæret vultui vetulæ Fabullæ: bulla aquæ percussæ turgescit crassior. Fascia fortior retinet intortos crines, et

versu.—10 *Et leviter fusca* Beverlandi Ms.—11 *Hoc leniturus eram puto jam* codd. Vat. et Florent.—12 *Codex Pulmanni: cum parco sordidus asse cliens.* codex Florentinus: *cum parvo sordidus asse dies.* Verba *cliens* (*cliens*) et *dies* facile permutantur ob similitudinem literarum *cl* et *d*; et sic etiam *asce* et *asse.* Vide *laxos* et *lassos* supra Epig. 30.—15 *Nec vaga tam tenui discursat* codd. Thuan. Florent. et Pulmanni; et sic etiam legit Huschk. ad Tibull.—17 Codd. Vat. et Florent. habent: *stat cartha Fabulla.*—19 *Fortior intortos* Ald. Junt. Colin. Gryph. Laug. Pulman. Plant. Junian. et Delph. *Fortior et tortos* Beverlandi Ms. quam lect. exhibent Grut. Scriv. et Schrevel.—20

NOTE

11 *Hoc linitur sputo*] Tenui corio, crusta, vel tectorio exponit Scaliger ad Tibulli lib. 1. An forte, in deaurando, sputo utebantur vice gummi? inquit Farnabius. *Caryota* vero palmarum fructus est, quæ ad patronos Calendis Januariis mittebatur a clientibus. Lib. XIII. Epig. 27.

13 *Colocasia*] Fabæ sunt Ægyptiæ, quæ coctæ instar florum tenduntur. Lib. XIII. Epig. 57. et Plinius lib.

Delph. et Var. Clas.

XXI. cap. 15.

17 *Stat creta*] Qua ad poliendam cutem utebatur Fabulla.

19 *Serrat vesica*] Reticulum tenne instar vesicæ, quo retinebantur capilli.

20 *Et mutat Latias*] Hoc est, nec phiala crassior est lixivio, quo Romani ad exemplum Batavorum capillos inlinebant, ut flavescerent.

Martial.

2 P

Hac cute Ledæo vestitur pullus in ovo :

Talia lunata splenia fronte sedent.

Quid tibi cum phiala, ligulam cum mittere posses :

Mittere cum posses vel cochleare mihi ?

Magna nimis loquimur, cochleam cum mittere posses : 25

Denique cum posses mittere, Paule, nihil.

spuma Batava mutat cesariem Romanam. Pullus in ovo Ledæo induitur hac pelle: splenia hujusmodi hærent lunatae fronti. Quid tibi cum phiala, cum possis mittere ligulam, aut cum possis mittere ad me cochleare? Prædicamus nimis grandia, cum possis mittere cochleam; tandem, o Paule, cum liceat mittere nihil.